
DELIBERAZIONE N. 41 DEL 18/04/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 20 MAGGIO 
2018.DELIMITAZIONE E RIPARTIZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI 
DI PROPAGANDA DIRETTA

L’anno  2018 addì  18 del mese di  aprile  alle ore  16:00 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa DE SIMONE ALDO.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Servizi Demografici (anagrafe-stato civile-elettorale-statistiche)

OGGETTO:  ELEZIONE  DEL  CONSIGLIO  REGIONALE  DEL  20/05/2018.  DELIMITAZIONE  E 
RIPARTIZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DIRETTA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO CON POTERI DELLA GIUNTA DEL 16/04/2018
PREDISPOSTA DA : UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 52 della Legge 25.05.1970, N. 352;

RICHIAMATI gli art. 2,3,4 e 5 della legge 212/1956 nonché le modifiche ad essa apportate con 
l’art.  1 comma 400 lettera  h) della  Legge 27/12/2013 n. 146 che attribuisce espressamente alla 
Giunta comunale il compito di individuare e delimitare in ogni centro abitato gli spazi da destinare 
alla propaganda elettorale diretta e disponendo l’eliminazione della propaganda indiretta, nonché di 
delimitare e ripartire gli spazi stessi tra i soggetti richiedenti aventi diritto;

PRECISATO che, come indicato nella risposta del Ministero dell’Interno al quesito pubblicato sulla 
Guida agli Enti locali n. 11 del 22.03.2003, la competenza ad adottare il presente atto è della Giunta 
comunale in quanto la legge 212/1956 è  lex specialis rispetto al principio della separazione dei 
compiti tra gestione amministrativa e indirizzo politico;

DATO ATTO che il giorno 12.03.2018 con Decreto n.153 del Presidente della Regione sono stati  
convocati  i  comizi elettorali per lo svolgimento dell’Elezione del Consiglio Regionale che avrà 
luogo il giorno 20 maggio 2018;

VISTA la normativa vigente che disciplina la propaganda elettorale;

VISTE le istruzioni all’uopo impartite dalla Presidenza della Regione - Dipartimento Enti Locali 
Segreteria della Giunta e Affari di prefettura - Direzione Enti Locali - Ufficio Elettorale, e Servizi  
Demografici con nota Prot. n.6487/060/2018 del 11/04/2018;

VISTA la circolare n.28/2018 del 29 marzo 2018 del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale dei Servizi Elettorali;

DATO  ATTO  di  dover  procedere  alla  delimitazione  e  ripartizione  degli  spazi  destinati  alla 
propaganda elettorale destinati alle affissioni di propaganda elettorale di coloro che partecipano alla  
competizione  elettorale  secondo  quanto  stabilito  dall’art.3  della  legge  25  aprile  1975,  n.130 
mediante deliberazione da parte della Giunta Comunale;

CONSIDERATO che questo Comune conta N. 2314 abitanti, vengono stabiliti nel numero di 2 gli  
spazi  speciali  per  l’affissione  degli  stampati,  dei  giornali  murali  od  altri  e  dei  manifesti  di 
propaganda da parte dei partiti nelle località del territorio comunale qui specificato:



NUMERO 
SEZIONE CENTRO ABITATO

POPOLAZIONE 
AL CENTRO

UBICAZIONE DEL 
TABELLONE O 

RIQUADRO

RIQUADRO O 
TABELLONE

1 VALTOURNENCHE 1438
FRAZ. CAPOLUOGO 
P.ZZA CARREL TABELLONE

2 BREUIL-CERVINIA 876
FRAZ. BREUIL-CERVINIA
P.ZZA GUIDO REY TABELLONE

PRECISATO che,  per  quanto  riguarda  la  propaganda  elettorale  diretta,  il  numero  di  tabelloni 
apposti è pari a 1 per ciascun spazio avente dimensioni di metri 1 di base per metri 2 di altezza per  
ogni  lista  ammessa,  dando atto  che  gli  spazi  non assegnati  vengono utilizzati  per  le  affissioni 
riservate al Comune stesso;

DATO ATTO che ogni sezione viene numerata  a partire dal lato sinistro, proseguendo verso destra 
e disposta su una unica fila orizzontale;

DATO ATTO che non appena l’Ufficio elettorale regionale costituito presso il Tribunale di Aosta 
avrà  comunicato  le  liste  ammesse  con  i  rispettivi  contrassegni  e  numeri  d’ordine  il  Comune 
provvederà all’assegnazione degli spazi a ciascuna delle liste ammesse;

DATO ATTO che il Comune provvederà a comunicare l’assegnazione degli spazi alle liste ammesse 
alla propaganda elettorale diretta;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

VISTO :
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Segretario comunale ai sensi dell'art.  49bis, comma 2 della  

Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

DELIBERA
1. DI STABILIRE speciali spazi per l’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti  

di propaganda per ogni lista ammessa da parte di coloro che partecipano direttamente alle consultazioni, 
nelle località di “Fraz. Capoluogo – P.zza Carrel” e “Fraz. Breuil-Cervinia P.zza Guido Rey” per un  
totale di n.1 tabellone per ciascun spazio delle dimensioni di metri 1 di base per metri 2 di altezza;

2. DI DELIMITARE le sezioni di spazio per ogni tabellone in base al numero di liste ammesse;
3. DI  DARE ATTO che  ogni  sezione  viene  numerata  da  sinistra  verso  destra  e  disposta  su  una  fila  

orizzontale e che gli spazi non assegnati verranno utilizzati per le affissioni riservate al Comune stesso;

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott.ssa DE SIMONE ALDO


